CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito estudo
para implantar o projeto “Ilha Calma” e/ou “Jardim
de chuva” no entroncamento da Av. Francisco de
Paula Leite com a Rua das Camélias, Tuiuti e
Ademar de Barros – Centro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
implantar o projeto “Ilha Calma” e/ou “Jardim de chuva” no entroncamento da Av.
Francisco de Paula Leite com a Rua das Camélias, Tuiuti e Ademar de Barros –
Centro. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Em visita recente, conforme solicitação de moradores e trabalhadores do
comércio local, bem como do Hospital Augusto de Oliveira Camargo, foi relatada
a necessidade de melhorias.

Segundo eles, os pedestres e ciclistas sofrem muito no momento da

travessia neste entroncamento, sentem-se muito inseguros, pois em algumas
situações os veículos passam muito próximo deles, quando não respeitam a
faixa amarela no solo e invadem a área limite de segurança.

Ilha calma ou área calma, é uma espécie de refúgio colocado no meio do

cruzamento das ruas e avenidas para permitir a travessia segura dos pedestres
e ciclistas em dois tempos. Já o jardim de chuva, ajuda a colocar mais verde nas
ruas, melhorando a permeabilidade do solo, reduzindo alagamentos ao captar a
água das chuvas.

Um projeto como este oferece maior segurança para os pedestres e

ciclistas, favorece o passeio compartilhado, contribuí para a segurança no
trânsito e ainda ajuda na preservação e cuidados com o meio ambiente de nossa
Cidade.

Aproveito o ensejo, para solicitar ao departamento competente, que se

possível possa estender o projeto para outros pontos de relevância de nossa
cidade.

PROT-CMI 1059/2024
29/02/2024 - 15:49
IND 555/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para implantar este projeto em nossa cidade, contribuindo
ainda mais com a mobilidade urbana, segurança no trânsito e proteção do meio
ambiente de nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala as Sessões, em 29 de fevereiro de 2024.

Exemplo de Jardim de chuva.

PROT-CMI 1059/2024
29/02/2024 - 15:49
IND 555/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Exemplo de área calma ou ilha calma.

PROT-CMI 1059/2024
29/02/2024 - 15:49
IND 555/2024